
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

Errata da PORTARIA Nº 408/2018-PGE.G., de 10.07.2018, 
publicada no DOE nº 33.654 de 11.07.2018.
Onde se lê:
05 ½ diárias
no período de 14 a 19.07.2018
Leia-se:
04 ½ diárias
no período de 14 a 18.07.2018
Belém, 02 de agosto de 2018.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 345014

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451/2018 – PGE.G., 01 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 
½ diárias à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional 31763/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo nº 000275-51.2018.5.08.0104, 
no período de 06.08 a 09.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 345018
PORTARIA Nº 452/2018 – PGE.G., 01 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I - CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
01 ½ diária ao servidor Edson dos Santos Matoso, Procurador 
do Estado, id. funcional n° 57201787/2, para participar de 
audiências judiciais referentes aos processos nº 0000448-
33.2018.5.08.0118 e nº 0000449-18.2018.5.08.0118, nos dias 
06 e 07.08.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
II - CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
03 ½ diárias ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, Id. Funcional 6120016/1, para conduzir o Procurador 
do Estado Edson dos Santos Matoso, no período de 05 a 
08.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Marabá/PA e Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 345025

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 450/2018-PGE.G.Belém, 01 de agosto de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Daniel Cordeiro Peracchi 55590268/2 nº 314/2018-PGE.G de 04.06.18 16.08 a 31.08.18
Dennis Verbicaro Soares 5819954/1 nº 226/2018-PGE.G de 18.04.18 23.08 a 06.09.18

Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues 5891269/1 nº 207/2018-PGE.G de 10.04.18 06.08 a 20.08.18
Shuenne Rodrigues Soares 5919328/2 nº 469/2017-PGE.G de 25.07.17 13.08 a 27.08.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 345183

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 560 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/310123.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA CATARINA ANSELMO NUNES, Mat. 57189495/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/08/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 345297
PORTARIA N° 558 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/301827.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DIONE MONTEIRO DE CASTRO, Mat. 5554535/3, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 27/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 345294
PORTARIA N° 559  DE 31 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/333372.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, TAMARA CUNHA MENDES, Mat. 57175525/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar 
23/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 345296
PORTARIA N° 561 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/259580.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VALERIA SOARES BECHIR, Mat. 57192204/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 01/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 345299
PORTARIA N° 562 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/310195.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDSON JANARY PADILHA CASTRO, Mat. 324205/3, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 03/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 345303
.

PORTARIA Nº 556/2018 – GS/SEAD -DE 31 DE JULHO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de julho de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial     nº. 33.662 de 23.07.2018;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 27219A/1; e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/336337.
RESOLVE:
I – Conceder Readaptação Funcional ao servidor RUI GUILHERME 
RIBEIRO BARROS, Id. Funcional nº. 86282/1, para exercer as 
atribuições de Auxiliar Operacional;
II – Determinar à Diretora de Administração e Finanças desta 
SEAD, que através da Gerência de Pessoal, adote as providências 
necessárias para o fi el cumprimento do presente Ato, efetivando 
a lotação do servidor em Unidade que permita o desempenho 
das atribuições de Auxiliar Operacional;
III- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 345156
PORTARIA Nº 564 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS para 
responder como membro da Comissão do Concurso Público 
C–173, da Secretaria de Estado de Educação, em substituição a 
servidora GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de agosto de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 345445
PORTARIA Nº 568, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, para 
reposição de quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do 
Pará;
Considerando ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmando perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
1 - REVOGAR a PORTARIA Nº 263, de 12 de maio de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–197 para preenchimento de 
cargos da área meio da Polícia Civil do Estado do Pará.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA - SEAD
ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI – POLÍCIA CIVIL
OSVALDINO SILVA JUNIOR – POLÍCIA CIVIL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de agosto de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 345515
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO (SECOM)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-205

EDITAL Nº 05/SEAD-SECOM/PA, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, representada 
por sua Secretária de Estado e a Secretaria de Estado de 
Comunicação - SECOM, no uso de suas atribuições legais, 
mediante as condições estipuladas neste Edital, torna público o 
Edital de Deferimento das Inscrições, do Concurso Público aberto 
pelo Edital n° 01/2018, nos seguintes termos:
Art. 1º Ficam DEFERIDAS as inscrições relacionadas nos ANEXOS 
I e II deste Edital.
I – O ANEXO I refere-se às inscrições dos candidatos que se 
declararam Pessoa com Defi ciência – PcD, e/ou solicitaram 
condição especial para a realização das provas objetiva e 
discursiva.
II – O ANEXO II refere-se às inscrições para Ampla Concorrência.
Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as demais inscrições.
Art. 3º Quanto ao indeferimento da inscrição, caberá interposição 
de recurso no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados 
a partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá 
ser protocolado em formulário próprio, disponível no endereço 
eletrônico www.aocp.com.br, no período das 0h00min do dia 
06/08/2018 até as 23h59min do dia 07/08/2018, observado o 
horário ofi cial de Brasília/DF.
Art. 4º As provas objetiva e discursiva serão aplicadas no dia 
02/09/2018 em horário e locais a serem divulgados na data de 
10/08/2018.
Parágrafo único. O candidato com a inscrição deferida deverá 
acessar o endereço eletrônico www.aocp.com.br, a partir das 


